АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2022 № 689                                                                           г. Белокуриха

	О создании на территории города Белокуриха муниципальной группы реагирования  на  факты  суицидального
и (или) несуицидального самоповреждающего поведения несовершеннолетних и об утверждении Положения о ней

В целях координации совместной деятельности образовательных, медицинских организаций и организаций социального обслуживания по оказанию комплексной помощи несовершеннолетним с суицидальным и (или) несуицидальным самоповреждающим поведением и их ближайшему окруже-нию,  в соответствии с  Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  законом  Алтайского  края  от   15.12.2002   №  86-ЗС «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-летних в Алтайском крае», постановлением администрации города Белокуриха   Алтайского края от 31.03.2020 № 351 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав», руководствуясь  ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования  город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать на территории города Белокуриха Алтайского края муници-пальную группу реагирования на факты суицидального и (или) несуици-дального самоповреждающего поведения несовершеннолетних.
2. Утвердить Положение о муниципальной группе реагирования на факты суицидального и (или) несуицидального самоповреждающего поведения несо-вершеннолетних согласно приложению.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
4. Контроль настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам и культуре Н.В. Безлюдскую.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров

Приложение
к постановлению администрации
города Белокуриха Алтайского края
от  01.06.2022 № 689

Положение
о муниципальной группе реагирования на факты суицидального и (или) несуицидального самоповреждающего поведения несовершеннолетних

	1. Муниципальная группа реагирования на факты суицидального и (или) несуицидального самоповреждающего поведения несовершеннолетних (далее - «МГР») создается в целях координации совместной деятельности образова-тельных, медицинских организаций и организаций социального обслуживания по оказанию комплексной помощи несовершеннолетним с суицидальным и (или) несуицидальным самоповреждающим поведением и их ближайшему ок-ружению.
	2. МГР в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными, региональными, муниципальными нормативными правовыми актами, Механизмом межведомственного взаимодействия по обмену информацией о фактах суицидов, суицидального и (или) несуицидального самоповреждающего поведения несовершеннолетних, изучению причин и условий им способствовавших, организации методического сопровождения специалистов, осуществляющих оказание помощи пострадавшим несовершенно-летним и их ближайшему окружению, утвержденным постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края от 20.12.2019 № 18, а также настоящим Положением.
	3. Задачами МГР являются:
	3.1. Организация межведомственного взаимодействия образовательных, медицинских организаций и организаций социального обслуживания по вопросам оказания комплексной помощи несовершеннолетним с суицидальным и (или) несуицидальным самоповреждающим поведением и их ближайшему окружению.
	3.2. Проведение анализа факторов, причин, условий, обстоятельств, способствовавших суицидальному и (или) несуицидальному самоповреж-дающему поведению несовершеннолетних, и выработка мер, направленных на их устранение.
	4. Для решения возложенных задач МГР:
	4.1. Фиксирует и рассматривает информацию (сообщения) о фактах суицидального и (или) несуицидального самоповреждающего поведения несовершеннолетних.
	4.2. Во взаимодействии с родителями (законными представителями) несовершеннолетних, представителями заинтересованных органов и организаций (при необходимости) изучает факторы, причины, условия, обстоятельства, способствовавшие суицидальному и (или) несуицидальному самоповреждающему поведению несовершеннолетних, сведения о которых поступили в МГР.
	4.3. Организует оказание комплексной помощи (медицинской реабили-тации, социально-психологической, психолого-педагогической помощи) несовершеннолетним с суицидальным и (или) несуицидальным самоповреж-дающим поведением и их ближайшему окружению, утверждает план работы с несовершеннолетним и его ближайшим окружением, назначает куратора по реализации утвержденного плана работы из числа членов МГР.
	4.4. Проводит анализ принятых мер и их эффективности по установленным фактам суицидального и (или) несуицидального самоповреж-дающего поведения несовершеннолетних.
	4.5. Осуществляет взаимодействие с сектором по обеспечению деятель-ности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края в уста-новленном порядке.
	5. Положение и состав МГР утверждается муниципальным правовым актом.
6. В состав МГР входит руководитель (должностное лицо, на которое возложены обязанности председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав), заместитель руководителя, секретарь (должностное лицо, на которое возложены обязанности ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, или иной специалист, обеспечивающий деятельность муниципальной комиссии на постоянной штатной основе), члены МРГ - представители органов и учреждений системы здравоохранения, образования, социальной защиты населения.
7. Заседания МГР проводятся по мере необходимости, не позднее 10 дней после получения информации (сообщения), указанной в пункте 4.1 настоящего Положения.
8. Заседания МГР проводит руководитель МГР либо по его поручению заместитель руководителя МГР.
9. Решения МГР оформляются протоколами в течение суток со дня проведения заседания, которые подписываются руководителем МГР или его заместителем, председательствующим на заседании.

Ответственный секретарь КДН и ЗП
администрации г. Белокуриха                                                           В.Е. Бурцева

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÃÎÐÎÄÀ ÁÅËÎÊÓÐÈÕÀ

ÀËÒÀÉÑÊÎÃÎ ÊÐÀß

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

01.06.2022

¹

689

ã. Áåëîêóðèõà

Î ñîçäàíèè

íà

òåððèòîðèè

ãîðîäà

Áåëîêóðèõà

ìóíèöèïàëüíî

é ãðóïïû

ðåàãèðîâàíèÿ  íà

ôàêòû

ñóèöèäàëüíîãî

è (èëè) íåñóèöèäàëüíîãî

ñàìîïîâðåæäàþùåãî ïîâåäåíèÿ

íåñîâåðøåííîëåòíèõ è îá

óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î íåé

Â öåëÿõ êîîðäèíàöèè ñîâìåñòíîé äåÿòåëüíîñòè îáðàçîâàòåëüíûõ,

ìåäèöèíñêèõ îðãàíèçàöèé è îðãàíèçàöèé ñîöèàëüíîãî îáñëóæèâàíèÿ ïî

î

êàçàíèþ êîìïëåêñíîé ïîìîùè íåñîâåðøåííîëåòíèì ñ ñóèöèäàëüíûì è (èëè)

íåñóèöèäàëüíûì ñàìîïîâðåæäàþùèì ïîâåäåíèåì è èõ áëèæàéøåìó îêðóæå

-

íèþ,

â ñîîòâåòñòâèè ñ  Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 24.06.1999 ¹ 120

-

ÔÇ

«Îá îñíîâàõ ñèñòåìû ïðîôèëàêòèêè áåçíàäçîðíîñòè è ïðàâ

îíàðóøåíèé

íåñîâåðøåííîëåòíèõ»,  çàêîíîì  Àëòàéñêîãî  êðàÿ  îò   15.12.2002   ¹  86

-

ÇÑ

«Î ñèñòåìå ïðîôèëàêòèêè áåçíàäçîðíîñòè è ïðàâîíàðóøåíèé íåñîâåðøåííî

-

ëåòíèõ â Àëòàéñêîì êðàå», ïîñòàíîâëåíèåì àäìèíèñòðàöèè ãîðîäà Áåëîêóðèõà

Àëòàéñêîãî êðàÿ îò 31.03.

2020 ¹ 351 «Îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î êîìèññèè

ïî äåëàì íåñîâåðøåííîëåòíèõ è çàùèòå èõ ïðàâ»,

ðóêîâîäñòâóÿñü  ÷. 1 ñò. 44

Óñòàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ  ãîðîä Áåëîêóðèõà Àëòàéñêîãî êðàÿ,

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1.

Ñîçäàòü íà òåððèòîðèè ãîðîäà Áåëîêóðèõà Àëòàéñêîãî êðàÿ

ìóíèöè

-

ïàëüíóþ ãðóïïó

ðåàãèðîâàíèÿ íà ôàêòû ñóèöèäàëüíîãî è (èëè) íåñóèöè

-

äàëüíîãî ñàìîïîâðåæäàþùåãî ïîâåäåíèÿ íåñîâåðøåííîëåòíèõ

.

2. Óòâåðäèòü

Ïîëîæåíèå

î ìóíèöèïàëüíîé ãðóïïå ðåàãèðîâàíèÿ íà ôàêòû

ñ

óèöèäàëüíîãî è (èëè) íåñóèöèäàëüíîãî ñàìîïîâðåæäàþùåãî ïîâåäåíèÿ íåñî

-

âåðøåííîëåòíèõ

ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ.

3. Îïóáëèêîâàòü íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå â «Ñáîðíèêå ìóíèöèïàëüíûõ

ïðàâîâûõ àêòîâ ãîðîäà Áåëîêóðèõè» è ðàçìåñòèòü íà îôèöèàëüíîì Èíòåðíåò

-

ñàéòå ìóíèöèï

àëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ãîðîä Áåëîêóðèõà Àëòàéñêîãî êðàÿ.

4. Êîíòðîëü íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ âîçëîæèòü íà çàìåñòèòåëÿ ãëàâû

àäìèíèñòðàöèè ãîðîäà ïî ñîöèàëüíûì âîïðîñàì è êóëüòóðå Í.Â. Áåçëþäñêóþ.

Ãëàâà ãîðîäà Áåëîêóðèõà

Ê.È. Áàçàðîâ